[image: ]

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA
COMISSÃO PERMANENTE PARA ASSUNTOS DOCENTES – COPAD

ANEXO II – DECLARAÇÃO DA CHEFIA DE DEPARTAMENTO

	Declaro para os devidos fins que o (a) docente ______________________________, matrícula funcional nº. _______________, formalizou solicitação pelo Regime de Trabalho de Tempo Integral com Dedicação Exclusiva (TIDE) neste Departamento de _____________________________________________. Após apreciação pelo colegiado do Departamento, reunido no dia  ____________________, deliberou-se pela aprovação do Plano de Trabalho do docente, com base no entendimento de que as ações indicadas nas área do ensino, pesquisa, extensão, gestão universitária e atividades administrativas justificam a opção do referido docente pelo regime de TIDE.

Belém, ___ de ____________ de 2021

__________________________________________
Chefe do Departamento ________________

__________________________________________________________________________________
[image: Logotipo

Descrição gerada automaticamente]Comissão Permanente para Assuntos Docentes
Rua do Una n° 156, CEP: 66.050-540
Telégrafo Fone: (91) 3299-2227

image1.png

image2.jpg
UEPA